COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A
                        INVESTIGAR O TRÁFICO DE PESSOAS NO BRASIL,  SUAS
                        CAUSAS, CONSEQUÊNCIAS E RESPONSÁVEIS NO  PERÍO-
                        DO DE 2003 A 2011,   COMPREENDIDO  NA  VIGÊNCIA  DA
                        DA CONVENÇÃO DE PARLERMO
                                       (CPI – TRÁFICO DE PESSOAS NO BRASIL)

                                                     Requerimento nº           , de 2013.
                                                        (Do Sr. ARNALDO JORDY)

Requer a convocação do Sr. Wellington
Edward, nome artístico Latyno, para  depor a
respeito de tráfico internacional  de mulheres
brasileiras para a África e Europa.

 Senhor  Presidente,

 Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência seja convocado o Wellington

Edward ( Latyno)  para depor a respeito de tráfico internacional de mulheres brasileiras

para a África.

JUSTIFICAÇÃO

  Mais uma vez mulheres atraídas pela promessa de dólares, conforme artigo das
jornalistas Alana Rizzo e Daniela Lima, intitulado “ O homem das 700 mulheres, publicado
na Revista Veja nº 44 de 2013, demonstra  esquema internacional  de exploração sexual
que movimentou aproximadamente US$ 45 milhões  nos últimos seis anos.

 Atraídas pela promessa, aproximadamente 700 mulheres embarcaram rumo à
África e Europa.

 Conforme ainda informações do artigo o chefe da quadrilha no Brasil era Wellington
Edward, do conhecido grupo de pagode Desejos, que foi preso pela Polícia Federal em
São Paulo. Quando do ato a prisão foram encontrados em sua residência  20 passaportes
de mulheres.

 A Polícia Federal deflagrou a operação Garina que esta trabalhando  no tráfico
internacional de mulheres do Brasil para a África do Sul, Portugal, Angola e Áustria.
Segundo informações veiculas no periódico Estado de São Paulo mulheres brasileiras

eram aliciadas em casas noturnas paulistanas no bairro de Indianópolis, zona sul de São
Paulo.

 Tendo em vista que as informações veiculadas são muito comprometedoras é
importante que os fatos sejam esclarecidos para os membros da CPI.

  Diante o exposto, conclamamos os nobres pares para a aprovação do
requerimento.

                                                     Sala da Comissão,        de outubro  de 2013.

                                                                   Deputado Arnaldo Jordy.
                   PPS/PA